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1 Introduction and state of the art

Radial journal bearings are widely used in rotating machinery to support high-speed rotating
parts with high radial loads and can be found in many applications, from large rotating sys-
tems such as turbomachinery [1] to small turbochargers in combustion engines [1, 2]. Fluid
film bearings are generally characterised by low friction behaviour, low wear and mainly effi-
cient vibration-damping capabilities. However, the fluid film journal bearings are also known
for fluid-induced instability, which causes undamped self-excited vibrations of a supported
rotating machine. For this reason, the process of journal bearings design is essential for ade-
quately operating machines in the considered speed range to guarantee a long lifetime. Poorly
designed journal bearing in the rotating system is a source of additional financial costs dur-
ing the operation and in an extreme case could cause fatal damage of machine. Moreover,
in many applications, the rotating system behaviour could be significantly changed only
with improved bearing construction. The radial journal bearings are generally distinguished
[1, 3, 4, 5] to fixed-profile journal bearings (cylindrical, elliptical, offset halves bearings etc.),
bearings with pressure dam, tilting pad journal bearings and floating-ring journal bearings.

In the last decades, with the evolution of computational mechanics and modern com-
puters able to perform large numerical operations, the increasing emphasis is focused on
computational modelling of rotating systems supported on the journal bearings. In history,
the problems were simplified and investigated by reasonable analytical methods based on
linear analysis, but comprehensive nonlinear computational models are now being developed
to describe the rotor behaviour more realistic.

1.1 State of the art

Computational modelling of rotating systems supported on journal bearings can be generally
distinguished into two aims: modelling the rotor and analysing the journal bearing. Both
subsystems mutually interact and the coupling is then described by angular speed-dependent
visco-elastic dynamic coefficients [1, 4, 6] or nonlinear hydrodynamic force [3, 7].

1.1.1 Rotordynamics

In history, many research and publications such as [3, 4, 5, 6, 8] were dedicated to investi-
gating rotordynamics problems and derivation of mathematical models with various scales
of complexity. For comprehensive rotor modelling, the finite element method [3, 4, 6] is used
to describe rotationally symmetric and transversally incompressible one-dimensional conti-
nuum that satisfies the Bernoulli-Navier hypothesis. On the other hand, discrete models
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1. Introduction and state of the art

[3, 6], e.g. Jeffcott rotor, are analysed due to the model simplicity, low computational time
costs, and currently eliminating undesirable properties of comprehensive models. In some
cases, the simplified discrete model can provide a sufficient approximation of a real system.

1.1.2 Hydrodynamic lubrication

Fundamentals of hydrodynamic lubrication were formulated by Reynolds, who derived a par-
tial differential equation governing the pressure field in thin viscous fluid films in 1886 [9].
Due to the comparatively small bearing clearance to the bearing diameter, the Reynolds
equation (the second-order differential equation) was derived under the assumption of con-
stant hydrodynamic pressure across bearing gap height. Thus, the oil film circulation in the
bearing gap is simplified to the planar problem. Alternatively, approximate analytical solu-
tions can be used for exceptional cases of bearing aspect ratios (length-to-diameter ratios).
For long bearings with aspect ratio λ > 2, the infinitely long journal bearing (ILJB) approxi-
mation [10] can be employed, and for short bearings with λ < 0.5, the infinitely short journal
bearing (ISJB) approximation can be employed [11]. Nevertheless, these approximative so-
lutions do not hold for finite length journal bearings (FLJB) with length-to-diameter ratios
in range 0.5 ≤ λ ≤ 2. An analytical closed-form solution of the entire Reynolds equation has
been found lately [12]. However, the most used approach for solving the Reynolds equation
is the usage of numerical methods: most notably the finite difference method [13], the finite
element method [14, 15] and the finite volumes method [16, 17]. Using numerical methods
allows considering various boundary conditions, oil supply through bearing shell [13, 18, 19],
temperature-dependent lubrication parameters [13, 14, 19, 20], changes in the bearing shell
profiles [14, 18], and many others.

Integrating the hydrodynamic pressure over the bearing surface yields to the hydrody-
namic force. The hydrodynamic pressure is generally a function of time, journal position,
and speed. Therefore, the hydrodynamic force is nonlinear. This force can be adopted in
equations of motion of the rotor [4, 8], but it is far more common, especially in the case of
stationary rotating machinery, to replace (approximate) the nonlinear hydrodynamic force
by so-called dynamic coefficients. Linearised analytical model of the hydrodynamic force
consisted of four elastic and four linear damping coefficients defined in radial and tangential
directions was introduced in [21]. The dynamic coefficients can be evaluated numerically as
the derivative of the hydrodynamic force concerning the displacement and the velocity of the
journal [22]. Furthermore, a cross-coupling term was also defined. The cross-coupling occurs
in many types of bearings and can be observed if the bearing is loaded vertically. Then, the
journal moves not only vertically but also horizontally.

The journal bearing’s dynamic coefficients and other parameters may be estimated em-
ploying the ISJB and the ILJB approximations [4]. However, above mentioned approxi-
mations may overpredict or underpredict the hydrodynamic force magnitude or linearised
dynamic coefficients of the FLJBs. The ISJB and ILJB approximations are more suited for
the evaluation of upper or lower limits or determination of trends [23]. Some authors utilised
the ISJB and the ILJB approximations as essential closed-form solutions, which were later
corrected with corrective factors to apply for the FLJBs. One of the first attempts to cor-
rect approximations of journal bearings were proposed in 60s and 70s by authors [24, 25].
A method that allows correction of the ISJB approximation was introduced in [26]. This
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1. Introduction and state of the art

method showed good accuracy of the estimated hydrodynamic forces for λ ≤ 1.25. A har-
monic combination of both ISJB and ILJB approximations for the calculation of the pressure
distribution was proposed in [27]. Later, two analytical models of the hydrodynamic forces
were derived [28] based on the ISJB and the ILJB approximations. The approximations were
corrected by factors derived based on a numerical solution of the Reynolds equation.

1.1.3 Stability analysis

Knowledge of dynamic coefficients is essential for the stability assessment of journal bear-
ings. Although the occurrence of fluid-film instability has been known since the 20s, it took
almost 30 years to develop its proper analytical description. Employing the Routh-Hourwitz
criterion, mathematically described conditions that cause the instability were presented in
[21]. This concept was later reviewed in [29]. The instability causes self-excited vibrations
of the rotor at roughly 0.42X–0.49X of the rotor speed and is known as the oil whirl [8].
Moreover, if the flexibility of a shaft is significant, another phenomenon called oil whip [8]
can occur during the operation of the rotor. Hence, the design parameters of fluid film bear-
ings are of crucial importance. Generally, three regimes can be observed during the rotor
operation: stable vibrations, fully developed instability and a transient state between the
both regimes. A speed at which the rotor becomes unstable will be hereinafter in this thesis
called the threshold speed and the corresponding curve depending on the rotor speed, and
another parameters will be called the threshold curve.

Muszynska [8] studied the instability of her nonlinear model in detail and proved that
the self-excited vibrations can be stable under some circumstances and may even vanish
completely if a threshold speed is surpassed. However, if the speed is further increased, the
second mode whirl occurs. This phenomenon was also observed experimentally [8]. Finally,
methods for the stability assessment of more general nonlinear models are introduced e.g. in
[30, 31, 32, 33, 34, 35, 36]. Interestingly, the threshold speeds detected during the run-
up and the coast-down operations can be different [20, 37]. This hysteresis behaviour is
experimentally repeatable [8] and it is closely related to a subcritical bifurcation profile
which can be derived employing the Hopf bifurcation theory [19, 37].

1.1.4 Hydrodynamic lubrication in applications

Journal bearing types

Hydrodynamic lubrication theory introduced for cylindrical radial journal bearings is also
extendable on other fixed-profile journal bearings and the tilting pad journal bearings. The
various bearing types with corresponding equilibrium loci, linearised dynamic coeeficients
are summarised and compared in [38].

Tilting pad journal bearings (TPJB) are widely used to support large rotors such as
turbines or generators. Their main advantage is better resistance to oil whirl and whip at high
speeds than classical journal bearings. Stability is ensured by pad’s tilting, see Fig. 1.1, which
keeps the radial component of a hydrodynamic force dominant to the tangential component.
In the standard linear rotordynamic formulation, the stability is provided by zero cross-
coupling stiffness coefficients. As shown by multiple researchers [39, 40, 41], the actual cross-
coupling stiffness is noticeably lower than the direct stiffness rather than zero. Therefore
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1. Introduction and state of the art

some instability issues can still occur during the TPJB operation. The effect of non-zero
cross-couplings was investigated in [42]. The stability of a nonlinear TPJB model was later
examined in [43]. The instability could also occur because of some operational conditions
[44] such as a low pad preload, low static load or external excitation.

idealisedconcentric fluttering/spragging


[…]

mezeře je popsáno Reynoldsovou rovnićı, jej́ımž řešeńım je neznámé tlakové pole. Tlakové
pole je pro každý segment nebo d́ılč́ı pánev pevného ložiska řešeno zvlášť. Dı́ky vhodně
zavedeným souřadnicovým systémům pevně spojených se segmenty a transformaćı polohy
rotoru je ložisková mezera aproximována předpisem pro mezeru válcového ložiska. Pokud
neńı mezi rotorem a segmentem vytvořen nosný olejový film, tak jsou hydrodynamické śıly od
tlakového pole nahrazeny elastickými silami, které vzniknou v d̊usledku vzájemného kontaktu
pevných část́ı systému. Posuzováńı stability systému je realizováno s využit́ım koeficient̊u
tuhosti a tlumeńı plynoućıch z linearizace hydrodynamické śıly.

Hlavńı metodou pro řešeńı Reynoldsovy rovnice v této práci je metoda konečných dife-
renćı, kterou je možné aplikovat na všechny typy ložisek, tj. válcová, eliptická, přesazená
a ložiska s naklápěćımi segmenty. Vlastnosti této metody jsou vyšetřovány pro válcové
ložisko. Metoda konečných diferenćı umožňuje zahrnout do výpočtového modelu př́ıvodńı
drážky a otvory včetně změny profilu pánve źıskané např́ıklad texturováńım. Pro limitńı
př́ıpady Reynoldsovy rovnice, tj. aproximace nekonečně krátkým a dlouhým válcovým ložis-
kem, existuje řešeńı v uzavřeném tvaru. K výpočtu hydrodynamických sil pro ložisko konečné
délky jsou využity korekčńı polynomy. Z korigovaných hydrodynamických sil jsou pak nově
odvozeny koeficienty tuhosti a tlumeńı pro ložisko konečné délky.

Modely válcového ložiska, texturovaného válcového ložiska, ložiska s pevným profilem
i naklápěćımi segmenty byly implementovány do vlastńıho programového vybaveńı vytvoře-
ného v systému MATLAB. Pomoćı softwaru jsou prováděny statické analýzy, posuzovańı sta-
bility a simulace odezvy systému v časové oblasti na harmonické buzeńı od rotuj́ıćı nevývahy
ale i přechodové simulace pro rozběh a doběh systému. Simulované odezvy jsou analy-
zovány pomoćı nástroj̊u: detekce prahových rychlost́ı, bifurkačńı diagramy, rychlá Fourierova
transformace, fázové portréty a Poincarého zobrazeńı. Výsledky z vlastńıho programu jsou
pro ložiska s pevným profilem a naklápěćımi segmenty validovány pomoćı referenčńıch dat
z odborné literatury. Model válcového ložiska a texturovaného ložiska je porovnán s ex-
perimentálńım měřeńım na Bently Nevada RK 4 Rotor Kit, resp. na zkušebńım zař́ızeńı
vyrobeném v rámci projektu GA ČR.

Vytvořený model a metodika modelováńı r̊uzných typ̊u ložisek je snadno rozšǐritelná
a může být zpřesněna o daľśı jevy vyskytuj́ıćı se při hydrodynamickém mazáńı.
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Résumé

This thesis is focused on the mathematical modelling of rotating systems with journal bear-
ings and detailed investigation of particular journal bearing types and their effects on rotating
system’s behaviour. First, a complex model of a radial journal bearing is introduced for mod-
elling of typically used journal bearing types. Concurrently, the modelling methodology of
mutual interaction between the rotor and bearing parts and methodology of system stability
assessment are formulated.

The complex model of a radial journal bearing is derived step-by-step in the first part
of the thesis. For the case of tilting pad journal bearings, the motion of the rigid pad sup-
ported on the visco-elastic support is supposed to be planar. The Reynolds equation governs
unknown pressure field in the lubricant circulating in the bearing gap. The pressure field is
calculated for each pad or particular bearing shell separately. Defined coordinate systems
fixedly attached to the pads allow the description of the bearing gap by formulae for cylin-
drical journal bearings. If the load-carrying oil film between the rotor and the pad is missing,
the hydrodynamic forces are substituted by elastic forces, which are developed due to solid
contact of rigid parts of the system. System stability assessment is realised using stiffness
and damping coefficients resulting from the linearisation of the hydrodynamic force.

The primary method for solving the Reynolds equation in the thesis is the finite difference
method applicable for all bearing types, i.e. cylindrical, elliptical, offset halves and tilting pad
journal bearings. Properties of this method are investigated for the cylindrical journal bear-
ing. In addition, the finite difference method is suitable for computationally implementing
supply bores and grooves and bearing profile changes produced by bearing shell texturing.
For limit cases of the Reynolds equation, i.e. approximation by the infinitely short and long
bearing, the solution in the closed-form exists. Evaluating the hydrodynamic force for the
finite-length bearing is performed using the correction polynomial functions. The stiffness
and damping coefficients for the finite-length bearings are derived based on the corrected
hydrodynamic forces.

Computational models of cylindrical bearing, textured cylindrical bearing, bearings with
fixed-profile and tilting pads were implemented into an in-house software written in MATLAB.
The software can perform the static analysis, system stability assessment and simulations
in the time domain of the rotor response to the harmonic excitation due to out-of-balance
force and transient simulations for run-up and coast-down operations. Simulated responses
are analysed using the following tools: threshold speed detection, bifurcation diagrams, fast
Fourier transform, phase portraits and Poincaré maps. Results obtained from the in-house
software are validated for fixed-profile journal bearings and tilting pad journal bearings with
reference data in research publications. The cylindrical bearing and textured bearing models
are validated with experimental measurement of the Bently Nevada RK 4 Rotor Kit and
test rig built during the Czech Science Foundation project, respectively.

The presented model and modelling methodology of various bearing types is extendable
and can be specified by other phenomena related to hydrodynamic lubrication.
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