Oponentský posudek na písemnou disertační práci

Autor práce: Ing. Jan Rendl

Název práce: Nelineární dynamika rotujících soustav s kluznými ložisky

Oponent: Ing. Luděk Pešek, CSc., Ústav termomechaniky AV ČR, v.v.i., Dolejškova 5, 182 00 Praha 8

Předložená disertační práce se zabývá matematickým modelováním rotačních soustav s kluznými ložisky a podrobným zkoumáním jednotlivých typů kluzných ložisek a jejich vlivu na chování rotujících soustav. Je v ní popsán komplexní model radiálního kluzného ložiska pro modelování běžně používaných typů kluzných ložisek. Dále jsou popsány metody modelování vzájemné interakce mezi rotorem a ložiskovými částmi a je formulována metodika posuzování stability.

Disertační práce je zpracována přehledně do deseti kapitol. První kapitola předkládá podrobnou řešerši a uvedení do problematiky kluzných ložisek. Druhá a třetí kapitola jsou věnovány postupnému odvození modelů kluzných ložisek a metodám pro zkoumání stability. Čtvrtá kapitola je zaměřena na výpočtové metody, mj. analytického přístupu a především numerické metody - metody konečných diferencí. Vyvinuté výpočetní programy jsou použity k analýze válcových ložisek v páté kapitole, ložisek s pevným profilem v šesté kapitole a ložisek s naklápěcími podložkami v sedmé kapitole. Tyto kapitoly obsahují i analýzu výsledků a výsledky statických a dynamických simulací a ověření modelů. Experimentální ověření

je obsahem osmé kapitoly, kde je porovnáván průběh nestabilního chování soupravy rotoru Bentley Nevada RK 4 a odpovídajícího výpočtového modelu během rozbíhání a sjždění rotoru z definovaných otáček. Texturovaná kluzná ložiska jsou analyzována v deváté kapitole. V této kapitole jsou rovněž uvedeny výsledky experimentálních měření a porovnání s výsledky výpočetního modelu. Desátá kapitola shrnuje výsledky disertační práce. Pro lepší přehlednost kapitol jsou obsáhlé analytické vzorce a strategie řešení uvedeny v přílohách na konci práce.

V první části je postupně odvozen komplexní model radiálního kluzného ložiska. V případě naklápěcích segmentů ložisek se předpokládá, že pohyb tuhé podložky uložené na viskoelastickém nosiči je rovinný. Řídí se Reynoldsovou rovnicí neznámé tlakové pole v mazivu cirkulujícím v ložiskové mezeře. Tlakové pole se počítá pro každou podložku nebo konkrétní ložiskovou pánve zvlášť. Gümbel podmínka byla použita pro model kavitace. Definované souřadnicové systémy pevně připojené k podložkám umožňují popis ložiskové mezery pomocí vzorců pro válcová kluzná ložiska. Pokud chybí olejový film přenášející zatížení mezi rotorem a podložkou, jsou hydrodynamické síly nahrazeny silami pružnými, které vznikají v důsledku kontaktu pevných těles. Posouzení stability systému se provádí pomocí tuhosti a koeficientů tlumení, které jsou výsledkem linearizace hydrodynamických sil.

Základní metodou pro řešení Reynoldsovy rovnice v práci je metoda konečných diferencí metoda použitelná pro všechny typy ložisek, tj. válcová, eliptická, přesazená a s naklápěcími segmenty. Vlastnosti této metody jsou zkoumány pro válcové kluzné ložisko. Metoda konečných diferencí je vhodná i pro výpočet přírodních otvorů a drážek a změn profilu ložiska způsobených texturováním pláště ložiska.

Pro limitní případy Reynoldsovy rovnice, tj. aproximaci nekonečně krátkých a dlouhých ložisek, existuje řešení v uzavřeném tvaru. Vyhodnocení hydrodynamické síly pro ložiska s konečnou délkou se provádí pomocí korekčních polynomických funkcí. Koeficienty tuhosti a tlumení pro ložiska konečné délky jsou pak odvozeny na základě korigovaných polynomů.

Vyvinuté programy jsou určeny pro statické výpočty ložisek, posouzení stability systému ložisko-rotor a simulace v časové oblasti: a) odezvu rotoru na buzení nevývažkem; b) přechodových dějů při rozběhu a doběhu. Vypočtené odezvy se analyzují pomocí: detekce limitních rychlostí, bifurkačních diagramů, FFT analýzy, fázových portrétů a Poincareho map.

Otázky a komentáře do diskuze:

- Pro modelování pohybu čepu v ložiscích byl použit 2dof model umožňující použití 2D model ložisek s korekcemi. Jaká jsou limity tohoto předpokladu na ohybové kmitání rotoru a natočení čepu rotoru v ložisku?
- Při "flutteringu" naklápěcích segment je stále splněna podmínka laminárního proudění?
- Pro modelování kontaktních sil byly použity elastické síly. Byly uvažovány i třecí síly v kontaktu segmentů s čepem?
- Na str. 57 je vyhodnocena chyba statické polohy čepu mezi referenčními hodnotami [38] a navrženým výpočtním modelem v závislosti na Sommerfeldovu číslu (S). Proč jsou největší chyby při nízkých hodnotách S ?

Drobné formální nedostatky:

- Pro lepší přehlednost chybí seznam značek a zkratk na začátku práce.
- V práci se často objevuje termín „in-house software“ (23x). Je tento program použitelný i pro další zájemce? Má nějaké manuály? Něco jako „open source“.

Závěrem

Předložená práce na vysoké úrovni popisuje metody modelování kmitání a dynamické analýzy rotorů turbodmychadel. Autor prokázal, že ovládá vědecké metody, má velmi dobré odborné znalosti a je schopen samostatné tvůrčí práce. Jeho práce splnila stanovené cíle a má původní přínos v metodice modelování kluzných ložisek a vázaného kmitání rotorů kluzných ložiscích. Jeho výstupem je i komplexní výpočtní nástroj pro statické a stabilitní výpočty chování systému rotor-ložisko, jež je možné dále rozvíjet o další jevy související s hydrodynamickým mazáním. Výsledky byly autorem průběžně publikovány v odborných časopisech (WOS, SCOPUS) a na domácích i zahraničních konferencích. Po formální stránce je zpráva zpracována přehledně a na velmi pěkné grafické úrovni. Doporučuji přijmout práci k obhajobě.

V Praze dne 3.3.2022

Ing. Luděk Pešek, CSc.

Oponentní posudek disertační práce
Ing. Jana Rendla
**Nonlinear dynamics of rotating
systems with journal bearings**

Předložená disertační práce (DP) psaná v anglickém jazyce obsahuje 133 stran textu, obrázků a tabulek. Výčet pramenů je velmi rozsáhlý – obsahuje 102 titulů cizích autorů, 10 titulů autora citovaných v DP a 19 titulů autorových prací se vztahem k DP. Téma práce je rozčleněno do 10 kapitol, použité a citované literatury, dvou dodatků a českého a anglického shrnutí. Studium DP značně komplikuje absence seznamu použitého označení a zpočátku i užití zkratk. Na druhé straně je zapotřebí pochválit autora za přísné dodržování citací prací cizích autorů a i svých prací použitých k vypracování hodnocené disertace. V souladu se Studijním a zkušebním řádem ZČU uvádím:

- a) **Zhodnocení významu disertační práce pro obor.** Předložená DP pojednává o řešení velmi složitého multidisciplinárního problému, jímž je nelineární kmitání rotoru uloženého na kluzných ložiskách různých typů, jimiž jsou válcová ložiska s pevným profilem a ložiska s naklápěcími segmenty. Kromě běžných ložisek je značná pozornost věnována i speciálním ložiskům s texturovanými povrchy pánví užívanými pro zvyšování meze stability. Těžiště práce je v problematice kluzných ložisek.
- b) **Vyjádření k postupu řešení problému, použitým metodám a splnění určeného cíle.** V disertační práci jsou definovány následující cíle:
- Odvození jednoduchého a úplného modelu různých typů ložisek v interakci s rotorem prostřednictvím tenkého kapalinného filmu nebo tvrdým stykem je-li film přerušen nebo chybí.
- Vývoj komplexního vlastního softwaru pro statickou analýzu, analýzu stability a časovou simulaci rotorů uložených v různých typech ložisek s důrazem na nelineární dynamiku rotorů.
- Určení mezních otáček a výzkum různých ložisek v nestabilních režimech za využití různých přístupů modelování a studium jejich vlivu na chování systému včetně jevů, jako jsou olejové víření, hystereze mezních otáček a flutter nosných ploch.
- Implementace výpočetního modelu pro texturovaná ložiska a analýza dopadu texturování na stabilitu systému.
- Experimentální ověření výpočtově určené stability válcového a texturovaného ložiska.

Je škoda, že se v cílech DP neobjevila problematika vývoje tepla v nosné vrstvě olejového filmu. Protože teplota oleje podstatně ovlivňuje jeho viskozitu, lze očekávat, že se vlivem proměnné teploty filmu změní i rovnovážná poloha středu čepu a tím i dynamické vlastnosti filmu. Že i autor je si toho vědom, objevuje se studium vlivu teploty oleje ve výhledu budoucích prací. Je pravdou, že zahrnutí vývoje teploty do výpočtu celou věc značně zkomplikuje jak ve výpočtu vlastností celé sítě tak i v nutnosti nové definice Sommerfeldova čísla také závislého na teplotě olejového filmu.

Problematické je i dodržení přesnosti geometrie nosné vrstvy zejména na mini zařízení rotor-kit s průměrem čepu ložiska 1 palec. Potom je geometrie měřená v mikronech těžko

dodržitelná jak výrobně a montážně tak i provozně při měření. Proto volba průměru čepu ložiska při simulačních výpočtech může poskytnout podstatně důvěryhodnější výsledky, které však nejsou ověřeny měřením.

S ohledem na veliký rozsah výsledků a jejich prezentací na konferencích lze konstatovat, že definované cíle byly dosaženy v plném rozsahu. Z předložených materiálů vyplývá, že se pro řešení použily vhodné metody a to i ve vlastních blíže nedefinovaných programech s dobrými výsledky z jejich běhů, jak je v práci ukázáno na množství diagramů ze simulačních běhů. Jejich výsledky jsou porovnávány s japonskými výsledky z knihy uvedené v bibliografii pod číslem [38] - Someya ed., Journal-Bearing Data Book. Konstatuje se, že rozdíly jsou zejména pro režimy s nízkými Sommerfeldovými čísly, což se dalo očekávat.

Není zcela lehké stručně charakterizovat strukturu DP, protože se podstatně liší od jiných disertací. Zatímco ty obvykle definují problém, který pak zpracovávají (např. odvozováním), předložená disertace pojednává o hotovém díle, jehož řešení je většinou v citovaných článcích nebo prezentacích. To pak komentuje a v případě potřeby se přímo odvolává na výsledky uvedené v citované literatuře. Dílčí problémy se probírají v příslušných kapitolách práce, jimž patrně nejlépe vyhovuje termín esej. Ústav pro jazyk český ve svém Akademickém slovníku uvádí, že esej je "útvár duchaplně a na vysoké (umělecké) stylistické úrovni pojednávající o otázkách kultury, filozofie, aktuálních společenských otázkách, a pod." Rozšíříme-li předmětnou oblast eseje z kulturních nebo společenských otázek i na technické otázky, pak lze předloženou DP označit za soubor technických esejí na téma kluzných ložisek v interakci s jimi nesenými rotory.

- c) **Stanovisko k výsledkům DP a k původnímu konkrétnímu přínosu předkladatele DP.** Výsledky disertační práce jsou obdivuhodné a značně rozsáhlé. To je patrně důsledek toho, že jsou i výsledkem týmového řešení rozsáhlých projektů. To se v DP nezastírá, ale nikde se neuvádí podíl autora na dosažených výsledcích. Autor v bibliografii uvádí 102 pramenů od cizích autorů a 29 prací s jeho účastí. Pro představu - ve všech 29 citovaných byl alespoň spoluautorem, dokonce v 9 byl prvním autorem ve skupině, případně v 6 z nich byl jediným autorem. Jako spoluautoři byli nejčastěji Ing. Smolík PhD (20x), Ing. Dyk PhD. (9x), doc. Ing. Hajžman PhD. (7x), doc. Dr. Ing. Polach (6x) a ostatní (9x).

Přínos předkladatele DP je nepopíratelný a spočívá v dosažení souladu mezi teoretickými pracemi z oblasti proudění vazké tekutiny proměnlivou mezerou mezi povrchy pánve a čepu při respektování konstrukčních prvků reálných ložisek takřka obecných tvarů a prostředky výpočetní techniky a jejich efektivním využíváním pro účely analýzy vlastností díla.

Bývalo dobrým zvykem, že se při hodnocení účasti na výsledcích společného díla uváděl (procentní) podíl každého ze spoluautorů na nich. Skončila již tato praxe? Bylo by vhodné, aby pracovníci zodpovědní za řešení projektů, v nichž výsledky vznikly (doc. Dr. Ing. Polach, příp. doc. Ing. Hajžman PhD.), se při obhajobě vyjádřili k podílu hodnoceného, protože oponent to z informací uvedebných v DP udělat nemůže. Při studiu DP vznikly následující otázky:

- Byla-li většina simulací a výpočtů dělána pomocí "in-house" softwaru, proč je to muto klíčovému prvku disertace věnována pouze polovina strany 111 disertace?
- Jak je možno rozumět poznámce v odst. 10.2, že "doplňek A byl pro konečná ložiska původně sestaven autorem."?
- Proč není práci na vlastním softwaru věnována větší pozornost, když umožnila jednak zrychlit výpočty tak, že byly vůbec realizovatelné v rozumném čase, a potom získat v mnoha směrech původní výsledky a i podklady pro vlastní závěry?

- d) **Vyjádření k systematice, přehlednosti, formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce.** Disertační práce Ing. Jana Rendla je zpracována vzorově až na výše uvedený chybějící přehled použitého označení. Nejen, že je zpracována perfektně po formální stránce, ale i členění do kapitol je dobře promyšlené, takže se již jednou řečené informace neopakují na více místech. Práce je napsaná v angličtině živým jazykem, takže se i dobře čte a usnadní tak i prezentace na konferencích a jiných akcích.
- e) **Vyjádření k publikacím studenta.** Autor hodnocené DP se staral i o informování odborné veřejnosti o výsledcích svého výzkumu. Za pětileté období svého doktorandského studia se podílel na 25 příspěvcích vydaných tiskem nebo přednesených na tuzemských i zahraničních konferencích. Protože ve všech případech procházejí tyto příspěvky posuzovacím procesem a jen ty, které byly dobře hodnoceny se zveřejňují, je i počet jejich zveřejnění dostatečným průkazem jejich kvality.
- f) **Jednoznačné vyjádření oponenta, zda doporučuje či nedoporučuje disertační práci k obhajobě.** Autor DP dostal nelehký úkol, totiž zpracovat nově problematiku, která se začala řešit již před 150 lety, takže na ní vyrostla řada uznávaných vědců a nutno říci, že tato práce přispěla opět k pokroku v dané oblasti a tím i v technice, která výsledky výzkumu využívá. Je napsána velmi pečlivě, takže v ní nelze nalézt chyby ani překlepy. Doporučuji proto, tuto disertační práci k obhajobě před příslušnou komisí.

V Plzni, dne 20. února 2022